1 / 3

证券代码：603018 证券简称：华设集团 公告编号：2025-032

转债代码：113674 转债简称：华设转债

华设设计集团股份有限公司

关于2024年度暨2025年第一季度业绩说明会情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

华设设计集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年5月12日（星期

一 ） 14:00-15:00 在 上 海 证 券 交 易 所 上 证 路 演 中 心 （ 网 址 ：

http://roadshow.sseinfo.com/）以网络互动方式召开投资者说明会，现将活动情况

公告如下：

一、本次说明会召开情况

2025年4月9日，公司披露了《关于召开2024年度暨2025年第一季度业绩说

明会的公告》（公告编号：2025-021）。

公司董事长杨卫东先生，总经理姚宇先生，董事、董事会秘书胡安兵先

生，副总经理、财务总监侯力纲先生，独立董事郑国华先生，总规划师、董事

会办公室主任、证券代表邓润飞先生出席了此次说明会，就公司2024年度暨

2025年第一季度业绩情况与投资者进行沟通和交流。

二、本次说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

问题一：

公司本期盈利水平如何？

答：感谢您的提问，受宏观环境及行业下行影响，2024年公司完成归属于

上市公司股东的净利润3.83亿元，2025年第一季度完成归属于上市公司股东的

净利润5789.5万元，分别同比2023年及2024年一季度均有所下降。具体详细数

据可见公司已披露的相关定期报告。

问题二：

2 / 3

公司之后的盈利有什么增长点？

答：感谢您的提问，面对传统勘察设计行业下行周期，公司坚定战略导

向，坚持转型发展，以“数字化、产业化、平台化、国际化”发展为驱动，加速

推进高质量转型发展，积极构建双增长曲线发展格局，坚持深耕规划咨询、勘

察设计主业的同时，积极发力第二增长曲线新兴业务，围绕低空经济、车路协

同、基础设施数字化、交能融合等领域开展技术布局，持续推进业务转型，持

续提升技术研发创新能力，加速构建以规划设计为入口的创新型科技企业平

台。2024年，公司新业务板块营收达13.8亿元，占总营收比例超过31%。围绕低

空经济、车路协同、智慧高速扩容等新业务领域持续加强市场拓展，其中低空

经济板块订单量同比增长96%。基础设施数字化业务与智慧业务合同总额突破4

亿元，总营收达4.2亿元，占总营收比例近10%。

问题三：

你们行业本期整体业绩怎么样？你们跟其他公司比如何？

答：感谢提问，受宏观基建投资影响，行业总体处于下行周期，但围绕低

空经济、基础设施数字化转型、交通融合等方面仍有新增长点出现。公司正加

速提升技术研发创新能力，在行业热点、难点、重点业务领域加大投入，持续

夯实公司市场竞争力。

问题四：

行业以后的发展前景怎样？

答：感谢提问，结合国家相关政策以及行业发展现状来看，基于土木工程

技术为核心的，传统基础设施建设的快速增量时代已经较难出现，勘察设计行

业的下行周期也成为了行业共识。但基于数字技术、AI技术、低碳技术为引领

的行业新领域创造了巨大的蓝海市场，给予了我们创造新增长极的重大机遇。

问题五：

尊敬的领导，下午好！作为中小投资者，有以下问题：1、可视化年报显

示，公司业绩较同期出现下滑，同时投资性和筹资性现金流均出现负值，能否

分析一下原因？2、公司发行的4亿元可转债尚未实现转股，后期如何推动转

股？3、公司在市值和舆情管理方面是否已建章立制？今年具体会开展哪些工

作？

3 / 3

答：感谢您对公司的持续关注，公司投资活动现金流量净额为负数，系本

期购买理财产品增加；筹资活动现金流量净额为负数，系支付2023年度股东红

利所致；公司可转债自2024年1月29日起开始转股，截至2025年3月31日，累计

有人民币109,000.00元“华设转债”转换为公司普通股股票，累计转股股数为

12,380股；公司积极响应证监会及交易所的各项要求，已将市值管理工作列为

公司年度重点工作之一，充分利用好政策工具，持续强化投资者关系管理，树

立公司资本市场品牌，努力提升公司市值。此外，公司已建立了舆情管理的相

关工作制度。

问题六：

2024年营业收入与预算目标差距13.93个百分点。归属于上市公司股东的净

利润与预算目标差距42.03个百分点。实现经营活动现金流量净额与预算目标差

距23.34个百分点。请问2024年业绩与预算差距较大的原因。

答：感谢提问，受宏观环境影响，地方财政压力较大，基础设施建设投资

进一步萎缩，市场环境竞争激烈，公司项目总量及单个项目平均合同额均有所

下降。

感谢各位投资者积极参与本次业绩说明会，公司在此对长期以来关注和支

持公司发展的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

华设设计集团股份有限公司董事会

二〇二五年五月十三日